Дело № 1-302 (12401330081000081)2024

УИД 43RS0017-01-2024-005639-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2024 года город Кирово-Чепецк 

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе: председательствующего - судьи Скоробогатого С.В., при секретаре Обуховой Н.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Сивкова В.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Перминова Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (1, 3).

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере (2).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 06.03.2024 в 14 часов 44 минут ФИО1, являющийся потребителем психотропных веществ и наркотических средств, решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления и, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук, на торговой площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон, оплатив его. После этого в сети «Интернет» получил сообщение с указанием месторасположения тайника с наркотическим средством, расположенным в с. Пасегово Кирово-Чепецкого района Кировской области на участке местности с географическими координатами 58.51040, 49.51904. 

06.03.2024 около 18 часов на автомобиле 

<

данные изъяты>, он выехал к указанному месту с целью получения наркотического средства, но в 19 часов 13 минут вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

07.03.2024 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут при осмотре места происшествия у опоры столба на участке местности с указанными географическими координатами, в 75 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в снегу, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством в крупном размере - производным N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 9,92 г.

Таким образом, преступление не было доведено ФИО3 до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

2. 06.03.2024 в 14 часов 58 минут ФИО1, являющийся потребителем психотропных веществ и наркотических средств, решил незаконно приобрести психотропное вещество для личного употребления и, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук, на торговой площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал психотропное вещество – амфетамин, оплатив его. После этого в сети «Интернет» получил сообщение с указанием месторасположения тайника с психотропным веществом, расположенным вблизи пос. Быстрицкий Тубсанаторий Кирово-Чепецкого района Кировской области на участке местности с географическими координатами 58.380557, 49.576133. 06.03.2024 около 18 часов ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>, выехал к указанному участку местности, с целью получения психотропного вещества, но в 19 часов 13 минут вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

07.03.2024 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут при осмотре места происшествия у произрастающей сосны на участке местности с указанными географическими координатами, в 2900 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в снегу был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом в крупном размере - амфетамином, в количестве не менее 96,1 г.

Таким образом, преступление не было доведено ФИО3 до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием и изъятием психотропного вещества из незаконного оборота.

3. 06.03.2024 в 17 часов 43 минуты ФИО1, являющийся потребителем психотропных веществ и наркотических средств, решил незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления и, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук, на торговой площадке 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, оплатив его. После этого ФИО1 в сети «Интернет» получил сообщение с указанием месторасположения тайника с наркотическим средством, расположенным в лесном массиве, вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, на участке местности с географическими координатами 58.464424, 49.836245.

06.03.2024 около 18 часов ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты>, выехал к указанному участку местности с целью получения наркотического средства, но в 19 часов 13 минут вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

07.03.2024 в период с 04 часов до 04 часов 25 минут при осмотре места происшествия у основания дерева на участке местности с указанными географическими координатами, в 690 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в снегу был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством в крупном размере - производным N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 49,24 г.

Таким образом, преступление не было доведено ФИО3 до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия установлено, что 06.03.2024 около 14 часов 44 минуты он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой ноутбук «Aser», через торговую площадку 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> приобрел для себя 10 г наркотического средства «РVР», оплатив 19100 рублей, после чего получил от администратора магазина фотоизображение участка местности с наркотиком, с географическими координатами 58.51040, 49.51904 и описанием: «снежный прикоп». 

06.03.2024 в 14 часов 58 минуты он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой ноутбук «Aser», через интернет-магазин «

<

данные изъяты> приобрел для себя 100 г психотропного вещества «Амфетамин», оплатив 39000 рублей, после чего получил от администратора магазина фотоизображение участка местности с психотропным веществом, с географическими координатами 58.380557, 49.576133. 

06.03.2024 в 17 часов 43 минуты он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой ноутбук «Aser», через торговую площадку 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> приобрел для себя 50 г наркотического средства «РVР», оплатив 69790 рублей, после чего получил от администратора магазина фотоизображение участка местности с психотропным веществом, с географическими координатами 58.464424, 49.836245. Убедившись, что наркотики и психотропное вещество находятся в отдаленных от него местностях, он решил съездить за ними позже и на принадлежащий ему телефон Самсунг» сделал фотографии с ноутбука, чтобы сохранить места расположения тайников. 06.03.2024 около 19 часов 05 минут он выехал на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> согласно географическим координатам 58.464424, 49.836245, но был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 88-94, 100-105, 117-118).

Из протокола проверки показаний на месте от 21.03.2024 следует, что ФИО1, находясь вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, указал на участок местности, куда он приехал 06.03.2024 с целью забрать наркотическое средство, после чего был задержан сотрудниками полиции. Зафиксированы координаты места тайника, указанного ФИО1, 58.464424, 49.836245 (т. 2 л.д. 95-99).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил и пояснил, что раскаивается в содеянном.

Помимо показаний ФИО1 его вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля К на предварительном следствии следует, что 07.03.2024 он в МО МВД России «Кирово-Чепецкий» участвовал в качестве одного из двух понятых при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят, в том числе мобильный телефон «Samsung Galaxy S23 Ultra» с сим-картой, который упакован, упаковка опечатана, снабжена пояснительным текстом. В дальнейшем составлен протокол личного досмотра, где он и второй понятой расписались (т. 2 л.д. 60-63).

Свидетель Л дал на предварительном следствии показания, аналогичные показаниям свидетеля К (т. 2 л.д. 64-67).

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля К 07.03.2024 она участвовала в качестве одной из двух понятых при проведении осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.51040, 49.51904, расположенного в 75 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, где у опоры столба, в снегу, на глубине около 15-20 см был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, упакован в полимерный пакет, который опечатан, снабжен пояснительным текстом с подписями участвующих в осмотре лиц. Она же 07.03.2024 участвовала в качестве одной из двух понятых при проведении осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.380557, 49.576133, расположенного в 2900 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, где у произрастающей сосны, в снегу, на глубине около 30 см был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета, обернутый полосой из липкой ленты красного цвета, в полимерный пакет, который опечатан, снабжен пояснительным текстом с подписями участвующих в осмотре лиц. По фактам осмотров сотрудником полиции составлены протоколы, которые также подписаны участвующими в осмотрах лицами (т. 2 л.д. 68-72). 

Оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» свидетель Р в судебном заседании показал, что имелась оперативная информация об имеющихся в лесном массиве вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области тайниках-закладках с наркотическим средством, размещенных неустановленным лицом с целью сбыта неустановленному кругу лиц. С целью проверки указанной информации 06.03.2024 было организовано наблюдение за участком местности у поворота на д. Сорвиха. В этот день около 20 часов замечен автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета, который остановился невдалеке от них, постоял около 2 минут, а затем поехал в обратном направлении. Указанный автомобиль был задержан, так как имелись основания полагать, что его водитель намеревается приобрести наркотическое средство в лесном массиве через тайник-закладку. Водителем оказался ФИО4, который доставлен в отдел полиции. ФИО3 сразу начал сотрудничать, предоставил возможность осмотреть изъятые у него мобильные телефоны, в одном из которых обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, сделанные с ноутбука. Также дома у ФИО3 был изъят ноутбук, в котором имелась информация о приобретении Головиным товара через теневую торговую площадку 

<

данные изъяты>.

Из показаний на предварительном следствии начальника отделения УКОН УМВД России по Кировской области свидетеля Р 06.03.2024 он совместно с сотрудниками ОКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» осуществлял доставление задержанного по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1 в отдел МО МВД России «Кирово-Чепецкий». 07.03.2024 с его участием проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты банковские карты, купюра достоинством 5000 рублей, 2 мобильных телефона, в одном из которых обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами. 07.03.2024 он совместно с задержанным ФИО1, 2 понятыми и сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области выехали на участок местности, расположенный вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, где у основания растущего дерева, в 690 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в снегу обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с надписью «50», который упакован в лист бумаги и полимерный пакет, пакет опечатан, снабжен пояснительной надписью с подписями участвующих в осмотре лиц. 07.03.2024 также с его участием произведен осмотр места происшествия - дома по месту проживания ФИО1: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят ноутбук «Aser» (т. 2 л.д. 73-76).

Согласно рапорту начальника ОКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий» 06.03.2024 в 19 часов 13 минут по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 50).

07.03.2024 в период с 00 часов 14 минут до 00 часов 50 минут проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в том числе обнаружен и изъят телефон «Samsung Galaxy S23 Ultra» в корпусе черного цвета с сим-картой. По результатам личного досмотра составлен протокол (т. 1 л.д. 70-72).

Как следует из протоколов осмотра предметов, 07.03.2024, 15.10.2024 осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy S23 Ultra», серийный номер: ***, с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 07.03.2024. В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения с экрана ноутбука, с указанием логина 

<

данные изъяты> именем учетной записи на торговой площадке 

<

данные изъяты> и паролем к ней: 

<

данные изъяты> участков местности с географическими координатами 58.51040, 49.51904 (06.03.2024 в период с 14:47 по 16:39); 58.380557, 49.576133 (06.03.2024 в период с 14:59 по 15:03); 58.464424, 49.836245 (06.03.2024 в период с 17:47 по 17:57). Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 76-95, 239-251, 252).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 07.03.2024 осмотрен дом по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра обнаружен и изъят ноутбук «Aser Aspire Е5-575 series» с зарядным устройством и проводной мышью (т. 1 л.д. 105-109).

07.03.2024 осмотрен ноутбук «Aser Aspire Е5-575 series», о чем составлен протокол осмотра предметов. В ходе осмотра установлено, что 06.03.2024 в 14:44 ФИО1 оформил заказ в магазине 

<

данные изъяты> на покупку наркотического средства «РVР» в количестве 10 г на сумму 19100 рублей, получив сообщение с указанием месторасположения тайника с наркотическим средством, расположенного в с. Пасегово Кирово-Чепецкого района Кировской области, на участке местности с географическими координатами 58.51040, 49.51904; 06.03.2024 в 14:58 ФИО1 оформил заказ в магазине 

<

данные изъяты> на покупку психотропного вещества амфетамин в количестве 100 г на сумму 39000 рублей, получив сообщение с указанием месторасположения тайника с психотропным веществом, расположенного вблизи пос. Быстрицкий Тубсанаторий Кирово-Чепецкого района Кировской области, на участке местности, согласно географическим координатам 58.380557, 49.576133; 06.03.2024 в 17:43 ФИО1 оформил заказ в магазине 

<

данные изъяты> на покупку наркотического средства «Альфа - ПВП» в количестве 50 г на сумму 69790 рублей, получив сообщение с указанием месторасположения тайника с наркотическим средством, расположенного вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, на участке местности, согласно географическим координатам 58.464424, 49.836245. Ноутбук с зарядным устройством и проводной мышью признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и помещены в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (т. 1 л.д. 112-145, 179, 252).

20.05.2024 осмотрены бумажный упаковочный конверт с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон в количестве 9,71 г, изъятым в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 58.51040, 49.51904 вблизи 

<

...> Кировской области; картонная коробка с полимерным пакетом с психотропным веществом - амфетамин в количестве 93,5 г, изъятым в ходе осмотра места происшествия на участке местности согласно географическим координатам 58.380557, 49.576133 вблизи пос. Быстрицкий Тубсанаторий Кирово-Чепецкого района Кировской области; 2 бумажных конверта с полимерными пакетами с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон в количестве 47.74 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 58.464424, 49.836245 вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области. По результатам осмотра составлен протокол. Указанные упаковочные конверты, картонная коробка, полимерные пакеты с наркотическим средством и психотропным веществом признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и помещены в камеру хранения МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (т. 1 л.д. 216-227, 228-229, 230). 

Согласно протоколу осмотра предметов 17.10.2024 осмотрены скомканная лента белого цвета, 2 полимерных пакета, изъятые 07.03.2024 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 58.464424, 49.836245; фрагмент липкой ленты красного цвета, фрагмент липкой ленты серого цвета, 2 прозрачных полимерных пакета, 2 листа белой бумаги, изъятые 07.03.2024 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами - 58.380557, 49.576133; полимерные пакеты, фрагменты липких лент, фрагмент фольги, изъятые 07.03.2024 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами - 58.51040, 49.51904. Указанные полимерные пакеты, фрагменты липких лент, фрагмент фольги признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и помещены в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ УМВД России по Кировской области (т. 1 л.д. 231-235, 236, 237, 238).

По факту незаконного приобретения наркотического средства - производного N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенона в количестве не менее 9,92 г.

Как следует из протокола осмотра места происшествия 07.03.2024 у опоры столба на участке местности с географическими координатами 58.51040, 49.51904 в 75 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: Кировская область, Кирово- 

<

...>, в снегу, на глубине около 15-20 см обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета (т. 1 л.д. 164-168).

Справкой об исследовании № 1114 от 12.03.2024 установлено, что вещество, количеством 9.92 г, изъятое 07.03.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности вблизи 

<

...> Кировской области, соответствующего географическим координатам 58.51040, 49.51904, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 170-171).

Согласно заключению эксперта № 884 от 14.05.2024, проводившего физико-химическую экспертизу, вещество, количеством 9.72 г, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

...> Кировской области (географические координаты 58.51040, 49.51904), содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 204-206).

По факту незаконного приобретения психотропного вещества - амфетамина

Согласно протоколу осмотра места происшествия 07.03.2024 у произрастающей сосны на участке местности с географическими координатами: 58.380557, 49.576133 в 2900 метрах в восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в снегу, на глубине около 30 см обнаружен и изъят сверток из липкой ленты серого цвета с красной полосой из липкой ленты (т. 1 л.д. 155-160).

Справкой об исследовании № 1115 от 12.03.2024 установлено, что вещество, количеством 96,1 г, изъятое 07.03.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности в лесополосе у п. Быстрицкий Тубсанаторий Кирово-Чепецкого района Кировской области, с географическими координатами 58.380557, 49.576133 содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 162-163).

Из выводов заключения эксперта № 883 от 14.05.2024, проводившего физико-химическую экспертизу, следует, что вещество, количеством 93.6 г. изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи пос. Быстрицкий Тубсанаторий Кирово-Чепецкого района Кировской области, соответствующего географическим координатам: 58.380557, 49.576133, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 1 л.д. 212-214).

По факту незаконного приобретения наркотического средства - производного N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенона в количестве не менее 49,24 г.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 07.03.2024 у основания растущего дерева на участке местности с географическими координатами 58.464424, 49.836245, в 690 м в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

...>, в снегу на глубине около 70 см обнаружен и изъят сверток из белой липкой ленты (т. 1 л.д. 96-100). 

Справкой об исследовании № 1098 от 08.03.2024 установлено, что представленное на исследование вещество, количеством 49,24 г, изъятое 07.03.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, Кстининское сельское поселение, вблизи д. 1 д. Сорвиха, с географическими координатами 58.464424, 49.836245 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 102-103).

Согласно заключению эксперта № 885 от 07.05.2024, проводившего физико-химическую экспертизу, вещество, количеством 47, 75 г, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности вблизи д. Сорвиха Кирово-Чепецкого района Кировской области, соответствующего географическим координатам 58.464424, 49.836245, содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон (т. 1 л.д. 196-198).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая исследованные в судебном заседании материалы оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу, что оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований для его проведения. Материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом оформлены и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

Отраженные в приговоре выводы экспертов, изложенные в экспертизах по исследованию наркотического средства и психотропного вещества, основаны на всестороннем и полном изучении материалов с применением научных методов, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются обоснованными, согласуются с другими фактическими данными, то есть являются относимыми и допустимыми доказательствами. Оснований сомневаться в выводах экспертов не имеется.

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений полностью доказанной. 

Виновность подсудимого установлена показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> которые согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании и приведенными в описательной части приговора письменными доказательствами, в том числе протоколом личного досмотра ФИО1, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов, проводивших физико-химические экспертизы. 

Показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, подтвержденные им в судебном заседании, суд признает достоверными, поскольку они являются последовательными, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, то есть являются относимыми и допустимыми, а также подтверждаются другими доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, указанными выше письменными материалами дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

1) по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку он при обстоятельствах, указанных выше в описательной части приговора, намеревался незаконно, для личного потребления приобрети наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. При этом преступление не было ФИО3 доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Справкой об исследовании и заключением эксперта установлен вес вышеуказанного наркотического средства – 9,92 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, поскольку превышает 1 г. и не превышает 200 г.

2) по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, поскольку он при обстоятельствах, указанных выше в описательной части приговора, намеревался незаконно, для личного потребления приобрети психотропное вещество - амфетамин, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к психотропным веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. При этом преступление не было ФИО3 доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Справкой об исследовании и заключением эксперта установлен вес вышеуказанного психотропного вещества – 96,1 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, поскольку превышает 1 г. и не превышает 200 г.

3) по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку он при обстоятельствах, указанных выше в описательной части приговора, намеревался незаконно, для личного потребления приобрети наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. При этом преступление не было ФИО3 доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Справкой об исследовании и заключением эксперта установлен вес вышеуказанного наркотического средства – 49,24 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, поскольку превышает 1 г. и не превышает 200 г.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного судом наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три тяжких преступления, не судим (т. 2 л.д. 126-127), 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т. 3 л.д. 41), по месту работы характеризовался положительно как руководитель, показавший высокий профессионализм и отличные навыки управления коллективом, пользующийся авторитетом среди подчиненных (т. 3 л.д. 37). Имеет благодарности, грамоты, дипломы начальника Управления Росгвардии за оказание помощи в подготовке сотрудников специального отряда быстрого реагирования «Щит», благотворительного фонда «Сила жизни» за поддержку бойцов, находящихся в зоне СВО и внимание к нуждам детей, детского православного лагеря «Благовестник» за помощь в организации благотворительных и концертных мероприятий детей из многодетных и малообеспеченных семей, приюта для безнадзорных животных «ВЕЛЕС», директора благотворительного фонда «ДОМ» за помощь в проекте «Тихвинской храм в Сиверской», КРООКПЦ «Киров» за помощь благотворительному проекту «Дети и собаки», ОО КССКО за помощь в проведении благотворительных детских мероприятий, пансионата для пожилых людей «Вдохновение» за благотворительную помощь, КРООЗЖ «Дари Добро» за регулярную помощь и поддержку животных, Кировского областного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство» за активную гражданскую позицию в поддержке Российской армии, благотворительного фонда «За Вятку» за активную жизненную позицию и социально-значимую общественную работу в волонтерском движении, Центра развития «Источник успеха» за активный вклад в проект «Полоса препятствий», группы «Нужна помощь. Работа в тылу» за вклад в организацию помощи бойцам на передовой СВО, Кировского областного регионального отделения «Федерация лыжных гонок России» за помощь для приобретения спортинвентаря, МОАУ ДО ДДТ «Вдохновение» за значительную благотворительную помощь детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, КОГБУ для детей-сирот «Надежда» за оказание благотворительной помощи детям-сиротам, командира войсковой части 29595 за оказание помощи военнослужащим, принимающим участие в СВО, ООО «СИВЕЛ», за участие в выставке - ярмарке модной одежды и обуви, «Российский детский фонд» за вклад в святое дело защиты Детства, «Управления по делам молодежи, физической культуре и спорту г. Кирова» за вклад в развитие спорта (т. 2 л.д. 229-248, т. 3 л.д. 11-36). С 2023 года ФИО1 оказывает помощь отделу применения и эксплуатации роботехнических комплексов и беспилотных воздушных судов УМВД России по Кировской области в поиске без вести пропавших людей путем предоставления беспилотных воздушных судов с тепловизионным оборудованием (т. 3 л.д. 40).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений и показаний по обстоятельствам содеянного, предоставления сотрудникам полиции доступа к своим телефонам и ноутбуку, наличие на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, активное участие в благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Анализируя изложенные выше обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд назначает ему за каждое преступление и окончательное наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, позволяют суду признать их в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, дающими основания для применения к ФИО3 положений ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания по каждому из преступлений суд учитывает положения ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Решая вопрос о применении к подсудимому по каждому преступлению дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, суд с учетом его личности, обстоятельств совершения преступлений полагает нецелесообразным применение таковых.

Наказание в виде лишения свободы подлежит назначению ФИО1 в соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, в связи с совершением им, ранее не отбывавшим лишение свободы трех тяжких преступлений.

Согласно заключению экспертов № 136 от 13.09.2024 у ФИО1 имеются следующие хронические заболевания внутренних органов и систем:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

4. Заболевания, имеющиеся у ФИО1, входят в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 06.02.2004 № 54, согласно 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 212-223).

Оценивая указанное заключение, суд находит, что выводы экспертов основаны на всестороннем и полном исследовании материалов с применением научных методов, являются обоснованными. Экспертиза проведена в государственном судебно-экспертном учреждении «Кировское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» комиссией, состоящей из врачей судебно-медицинских экспертов и врача-кардиолога, имеющих значительный стаж работы по специальности и высшую квалификационную категорию. Противоречий и оснований сомневаться в выводах комиссии экспертов не имеется. 

В соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ лицо, заболевшее после совершения преступления иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

Учитывая, что имеющиеся у ФИО1 заболевания входят в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 06.02.2004 № 54, суд полагает возможным освободить его от отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью.

В связи с освобождением подсудимого от отбывания наказания, мера пресечения ему до вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку установлено, что вещественные доказательства - мобильный телефон «Samsung Galaxy S23 Ultra» и ноутбук «Aser Aspire Е5-575 series» с зарядным устройством и проводной мышью, принадлежащий ФИО1, являлись средствами совершения им преступлений, так как посредством ноутбука он заказал наркотическое средство и психотропное вещество, получил информацию об их размещении, которую сфотографировал с ноутбука на телефон, суд считает необходимым в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать указанную технику и обратить их в собственность государства.

В связи с тем, что подсудимый не трудоустроен, 

<

данные изъяты>, процессуальные издержки, связанные с проведением в период предварительного следствия комиссионной экспертизы по материалам дела с участием врача специалиста, не являющегося штатным работником КОГБСЭУЗ «Кировское областное бюро судебно-медицинской экспертизы», суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета и освободить ФИО3 от их уплаты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения наркотического средства - производного N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенона в количестве не менее 9,92 г) с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения психотропного вещества – амфетамин) с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконного приобретения наркотического средства - производного N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенона в количестве не менее 49,24 г) с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: бумажный упаковочный конверт с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон в количестве 9,71 г, картоную коробку с полимерным пакетом с психотропным веществом - амфетамин в количестве 93,5 г, 2 бумажных конверта с полимерными пакетами с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона — а-пирролидиновалерофенон в количестве 47,74 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кирово-Чепецкий», полимерные пакеты, фрагменты липких лент, фрагмент фольги, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Кировской области, хранить в указанных местах для разрешения судьбы в рамках уголовных дел, выделенных по факту сбыта наркотических средств ФИО1; мобильный телефон «Samsung Galaxy S23 Ultra», хранящийся при уголовном деле, ноутбук «Aser Aspire Е5-575 series» с зарядным устройством и проводной мышью, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Кирово-Чепецкий, - конфисковать и обратить в собственность государства.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с проведением комиссионной экспертизы по материалам дела в сумме 4320 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.В. Скоробогатый